INDICAÇÃO N° 224/2025
AUTORA: LUCINETE DA COSTA

	   Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Gabinete do Deputado Estadual Dilmar Dal´Bosco (UNIÃO) no sentido de viabilizar emenda no valor de R$ 450.000,00 (Quatrocentos e Cinquenta Mil Reais) para a aquisição de uma Lavadora Extratora Hospitalar com capacidade de 54 kg no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e Sessenta Mil Reais), um Secador de Roupas Hospitalar com capacidade de 50 kg no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais) e uma Calandra Elétrica Hospitalar para o hospital do município no valor de 110.000,00 (Cento e Dez Mil Reais),

hospital Muni
J U S T I F I C A T I V A
O nosso Hospital Municipal realizou no decorrer dos últimos quatro anos, inéditas mais de três mil e seiscentos procedimentos cirúrgicos de média e alta complexidade, sendo eles, Oftalmológico, Otorrino, Ortopédico, Ginecológico Obstetra e Cirurgia Geral, além do atendimento diário da população do município e arredores. Nesse sentido, o pedido de equipamentos de limpeza para o hospital municipal justifica-se pela necessidade de garantir a higienização adequada do ambiente hospitalar, prevenindo infecções e assegurando a saúde de pacientes e profissionais, conforme exigem os protocolos sanitários. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 07 de agosto de 2025.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora